
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    714    DEL     30/07/2024 

CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE  AZIONI  DI 
COMPETENZA  DEL  CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  DISTRETTUALE 
INSERITE  NELLA  SCHEDA  INTERVENTO  N.503  DEL  PROGRAMMA 
ATTUATIVO  2023  DEL  PIANO  DI  ZONA  PER  LA  SALUTE  ED  IL 
BENESSERE  SOCIALE  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  2018-2020. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RIFERITO ALLA EROGAZIONE 
DEL SALDO AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA SUDDETTA CONVENZIONE - 
CUP: G71H22000060003 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 798 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 714 del 30/07/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la DGR n. 731 del 15.05.2023 che ha approvato il “Piano di prevenzione e  
contrasto del gioco d’azzardo 2022-2024 della Regione Emilia-Romagna”, ai sensi del Decreto del 
Ministero della Salute del 23.12.2021, a valere sul Fondo di cui all’art. 1 comma 946° Legge  
n. 208/2015 e ha assegnato alle Aziende Sanitarie le risorse stanziate a fronte dell’onere di 
coordinare e gestire progetti dedicati;

RICHIAMATA la scheda intervento n.503 del P.A.A. 2023 “Piano Locale di contrasto al Gioco  
d’Azzardo” di cui L’Azienda USL della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini è 
soggetto capofila mentre il Centro per le Famiglie distrettuale ne è partner attuativo delle  
azioni 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 13 e 14;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica è Ente capofila per il Distretto di Riccione del  
Centro  per  le  Famiglie  distrettuale,  ed  è  dunque  titolare  degli  accordi  e  degli  impegni 
connessi alla realizzazione delle azioni previste dal Programma Attuativo (P.A.A.) 2023 del 
Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018 – 2020;

RICHIAMATA la  convenzione  predisposta  dall’Azienda  USL  della  Romagna  –  U.O.C. 
Dipendenze Patologiche e approvata con propria Determinazione Dirigenziale n. 753/2023 
finalizzata  alla  regolamentazione  dei  rapporti  fra  l’Azienda  Usl–U.O.C.  Dipendenze 
Patologiche Rimini e il Comune di Cattolica–Ente capofila per il Centro per le Famiglie a 
livello Distrettuale – quale attuatore per la realizzazione delle azioni 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 
13 e 14 della scheda intervento n. 503 del PAA 2023;

RICORDATO che, come previsto dall’art. 6 della suddetta Convenzione, per consentire 
l’attuazione delle azioni previste dalla scheda 503 il Comune di Cattolica può inoltrare la 
richiesta  di  erogazione  del  saldo  all’Azienda  USL della  Romagna entro  il  31.08.2024 a 
fronte di presentazione di adeguata documentazione amministrativa e contabile a comprova 
delle spese sostenute;

RITENUTO dunque  di  provvedere  ad  accertare  a  carico  dell’AUSL della  Romagna  le 
risorse connesse alla realizzazione delle azioni previste della scheda intervento n. 503 nel 
rispetto  dei  tempi  indicati,  dando  atto  che  la  somma pari  al  saldo  del  55% ovvero  € 
30.778,28 trova copertura sul capitolo di entrata n. 233001 “contributo regionale per attivita'  
inerenti il centro per le famiglie: l.r. 2/2003 - (u. cap. 4930005)” del bilancio 2024 – cui seguirà 
richiesta di erogazione del saldo;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n.69 del 01/02/2023 con la quale 

Pratica n. 798 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 714 del 30/07/2024 Pag. 2 di 4



si  individuava  quale  Ente  Attuativo  partner  del  Comune di  Cattolica  per  la  gestione  e 
innovazione  del  “Centro  per  le  famiglie  distrettuale”  la  Società  Cooperativa  sociale  “il 
Maestrale” P.IVA 03230880407;

RITENUTO pertanto necessario procedere al corrispettivo impegno di spesa della somma 
di  €  30.778,28 in favore  dell’attuale  Ente Attuatore  Partner  del  Centro per  le  Famiglie  
Distrettuale Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” P.IVA 03230880407 - a valere sul 
cap. di spesa 4930099 “Contributi ad enti per attività inerenti il centro per le famiglie (fin. CTr Reg.  
cap 233001 + Ctr Com. cap. 287002)” del bilancio 2024;

DATO  ATTO,  infine,  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico) connesso alla gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale in co-progettazione 
è il seguente: G71H22000060003;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
integralmente riportata;

2)  di  procedere  agli  adempimenti  connessi  alla  convenzione  finalizzata  alla 
regolamentazione dei rapporti fra l’Azienda Usl–U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini, 
l’Ufficio di Piano ed il Comune di Cattolica–Ente capofila per il Centro per le Famiglie a  
livello Distrettuale quale attuatore per la realizzazione delle azioni 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 13  
e 14 della scheda intervento n. 503 del PAA 2023;

3) di accertare a carico dell’AUSL della Romagna la somma pari al saldo del 55% delle 
risorse assegnate, ovvero € 30.778,28 sul capitolo di entrata n. 233001 “contributo regionale per  
attività inerenti il centro per le famiglie: l.r. 2/2003 - (u. cap. 4930005)” del bilancio 2024 – cui 
seguirà richiesta di erogazione del saldo;

4)  di  impegnare  la  corrispondente  somma  di  €  30.778,28  in  favore  dell’attuale  Ente 
Attuatore Partner del Centro per le Famiglie Distrettuale Società Cooperativa Sociale “Il 
Maestrale” P.IVA 03230880407 - a valere sul cap. di spesa 4930099 “Contributi ad enti per  
attività inerenti il centro per le famiglie (fin. CTr Reg. cap 233001 + Ctr Com. cap. 287002)” del 
bilancio 2024;

Pratica n. 798 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 714 del 30/07/2024 Pag. 3 di 4



5) di dare atto  che il  codice CUP (Codice unico di progetto di Investimento Pubblico) 
connesso  alla  gestione  del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale  in  co-progettazione  è  il  
seguente: G71H22000060003;

6) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il  Dirigente Settore 3 ing. 
Stefano Bruscoli, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione  
di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali a  
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, come da comunicazione prot. n.96772 del 
31/08/2022 depositata agli atti d’ufficio.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/07/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 798 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 714 del 30/07/2024 Pag. 4 di 4


